Duplex est potestas, una spiritualis que est penes summum pontificem alia temporalis que est penes regem solum, ut in c. solite de ma. 7 obe. Spirituales autem prior est temporalis tribus ut dicit Hostiensis in loco pall. in dignitate seu maiestate. item in institutione. item in auctoritate seu potestate. Est. n. potestas in maiestate sicut spiritus est maior corpore. 7 est prior in institutione. unde sacerdotium Melchisedech precessit legem scripturarum. de qua in c. translato. de potestate. Item per sacerdotem deo iubente fuit ordinata regalis potestas. i. regum. c. viij. in fi. dicit dominus ad samuelem. Constitue super eum regem. Est ergo sacerdos prior potestate 7 auctoritate quia spiritualis potestas instituit 7 iudicat temporalia. de elec. venerabile. xv. q. vi. ali. Item per maiestatem ratione subiecti quanto quis melioribus preest tanto maior est. ut in auct. de defen. ciui. §. nos igitur. colla. iij. §. aia cui papa preest preferenda est omnibus rebus humanis quibus imperator preest. xij. q. i. precipimus ergo papa preest imperatori. Item hoc probatur ex vi fidei. sic. n. ponere duo principia est hereticum. ut de sum. tri. 7 fi. ca. c. j. 7 ij. sic 7 ponere duos vicarios equales in terris est hereticum. facit glo. no. i. c. no. aut. vij. q. j. Est enim ecclesia militans diuinitus exemplata ab ecclesia triumphante dicente. Io. in apocalyp. c. xij. in prin. Et vidi hierusalem sanctam nonam descendentem de celo etc. 7 Moysi dictum est Exo. xxv. quod omnia faceret secundum exemplum sibi monstratum. Quis igitur in ecclesia triumphante sit vnus princeps summus cuius obedientie tota ipsa ecclesia perfectissime est subiecta. si de necessitate sequitur quod etiam ecclesie militanti vnus summus princeps presideat. imperator ille esse non potest cum non valeat preesse in spiritualibus ergo est papa qui 7 temporalibus preesse potest 7 per alios ministros seculi vindictam sanguinis exercere. nam et sacerdotes exercuerunt 7 habuerunt vtriusque potestatem. xij. q. j. relatus. et no. Inno. in pall. c. l3 ex suscepto. Item ipse christus vtriusque potestatem in hoc seculo exercuit quoniam voluit. unde flagello factus de funiculo eiecit vendentes 7 ementes de templo cathedras vendentium colubas euertit 7 mensas numulariorum. ut habet Mat. xij. 7 Mar. xj. c. 7. j. q. iij. c. ex multis. unde in psalmo. Deus iudicium tuum regi dabit etc. 7 hanc potestatem simpliciter transtulit in petrum dicendo. Pasce oues meas. non distinguens in modo pascendi imo cum petrus diceret. Ecce duo gladij habet christus respondit. Satis est. non dixit nimis est. Item cum vellet uti gladio christus prohibuit dicens. Mitte gladium tuum in vaginam. non dixit abijce gladium. unde tunc prohibuit executionem ratione supradicta. Oia. n. illa ponderanda sunt cum christus fere semper loqueretur figuratiue. nec ob. si dicat quod impius 7 sacerdotium proflexerunt ex eodem principio. a deo in auct. quo. op. epi. in prin. 7 in c. solite de ma. et obe. Fecit deus duo magna luminaria etc. ut ibi. Et alibi canon dicit. Cum ad verum ventum ultra sibi nec imperator iura pontificatus arripit nec pontifex iura imperatoris usurpet quoniam idem mediator dei 7 hominum homo christus ihesus actibus propriis 7 dignitatibus distinctis officia potestatis vtriusque discernit etc. xvij. di. q. fatendum est quod impius sicut sacerdotium precessit a deo. 7 necesse summum impium imo quibus inferior potestas dicitur a deo. unde in passione christus ait ad pilatum. Non haberes in me potestatem vllam nisi data esset tibi de super. si hec potestas non deriuat in principes seculares immediate a deo si per debitam 7 subalternatam emanationem a vicario christi ihesu apud quem sunt iura celestis 7 terreni imperij. dicitur tex. xij. di. oes. Hinc est quod impius transtulit de certo genere personarum ad aliud genus. ut in c. venerabile de elec. imperatoris iniungit approbat 7 firmat reprobat 7 deponit causas exigentibus 7 ab eo iuramentum fidelitatis recipit. ut in pall. c. venerabile. 7 in c. ad aplice de re indi. li. vj. 7 in cle. ne romani de iureiu. 7 hinc intelligi debet apostolus ad rom. xij. Non est potestas nisi a deo. 7 subdit quod autem sunt a deo ordinata sunt. vel ruderem potestatem ad summum principem 7 aliter quod quatenus considerat potestas temporalis respectu exercitij est ex dei voluntate penes seculares. si isti exercetes istos duos gladios habent se ad iniucem ut minor 7 maior. 7 sic vnus sit summus in ecclesia militanti sicut in triumphanti. nec habet ob. quod christus tributum soluit. 7 qui sunt cesaris cesari mandauit

nit donari quoniam ipse soluit ut vitaret scandalum. Mat. xvij. c. xvij. q. j. iam nunc. Item soluit tributum in quantum debet 7 ut daret alijs exemplum soluendi. xj. di. si tributum. 7 c. magnam. sicut 7 legem spiritualiter in omnibus obsequauit sibi non incuberet necessitas. nec simpliciter dixit reddite omnia cesari sed que sunt cesaris. nam dictio que restringit. ut no. in. l. j. c. de sum. tri. 7 fi. ca. 7 i. c. fi. de cle. no. re. Iussit ergo reddi non omnia sed que sunt sua. Et quibus omnibus 7 multis alijs que possunt adduci que breuitatis causa omitto satis concludit quod papa sit maior imperatore 7 quod penes ipsum papam sit superior maiestas sed non habeat exercitium gladij temporalis. Sed dicitur res ad quod valde ista maiestas 7 prerogativa cum non valeat papa perturbare illam iurisdictionem temporalis principis nec minueri nec exercere per se. ut in c. si imperator. 7 in c. cum ad xv. xvj. di. 7 hic. 7 in c. causam que si. sint le. 7 ipse de exercitium interdixit. ut. s. dictum est. Respondet quod valet ad multa. Et primo ut ipsum imperatorem tanquam inferioris destituat exigentibus causis sicut 7 pluries legit factum. nam cum approbet 7 confirmet. ut in pall. c. venerabile. Item in omnibus arduis negocijs 7 maximis difficultatibus generantibus scandalum in christianitate papa potest habere maiestatis ratione se inmittere etiam inter laicos 7 exercere istam potestatem sibi a deo attributam. 7 optime per in. c. p. humani de homi. li. vj. 7 in cle. pastoralis de re indi. xv. q. vj. alijs. 7 in pall. c. venerabile de cle. sicut. n. ipse christus qui non erat solitus hanc potestatem exercere ipsam tamen exercuit in arduo facto. 7 conuenientem de coram cultu diuini. ut quoniam flagello factus de funiculo etc. ita 7 si ipse papa regulariter exercere non debet at tamen instantibus negocijs arduis potest. ar. op. in si muli in. l. si boiem. ff. man. 7 eoz que no. Inno. in. c. quod super his de vo. 7 vbi ista negociorum necessitas non continetur habet locum iura generaliter loquentia quod papa debet preesse spiritualibus imperatoribus. 7 habet sufficientem quod ad hunc passum vide Bar. ff. de req. re. in. l. j. §. j. vbi dicit. Dicitur fuisse potestatem quod propter heresi dathanus. quod in quadam sua disputacione tenuit quam posuit in quodam suo libro quem fecit super monarchia tenuit impium non descendere ab ecclesia. nam ut ipse Bar. dicit ecclesia pulcherrimis rationibus tenet verum. 7 vide in exua. Bonifa. vna sancta. 7 sic limitata 7 intellige Bar. in. l. hostes. ff. de cap. 7 postli. reuer. glo. in x. ethnicus. allegat 2 cor. §. non declarat vocabulum. Ideo quod quod vult seu quod importat hoc verbum. dicit Io. an. quod fertur quod ethna sit mos in arabia. secundum alios in sicilia ut dicit Seneca in epla. v. in prin. de qua exiit riuus sulphuris 7 continuo viget ignis 7 sic isti erunt in igne continuo. vel secundum Hug. dicit ethnicus ab ethnos quod est gentes. tales ergo merito sunt vitandi. 7 probatur hec expositio. j. q. j. nonne vbi text. exponit ethnici. i. gentes. 7 dicitur gentes infideles quod tales sunt quales sunt geniti. quod non sunt regenerati baptismo. 7 dicit quod quibus expositio est bona tamen puto quod prope dicat ethnicus ab illo mote ethna qui in veritate est in sicilia 7 distat a ciuitate mea fere per xliij. miliaria. s. a ciuitate cathanie. 7 ille mos est valde fructifer 7 habet os latissimum 7 profundissimum ita ut terminus 7 finis eius nullo modo videri possit. 7 ex illi ore a tempore beate agathe usque ad bodiernum die bis exiit sine precessit ingens ignis 7 multa mala fere incredibilia fecit per locum quibus habuit transitum 7 longe deteriora fecisset si non foret merita beate agathe cum eius reliquijs 7 zelo deuotissime populus abijt obuia. Unde fertur ab aliquibus maxime ex narratis in vitas patrui quod ibi sit os inferni. quod satis potest teneri tenedo quod infernus sit terra. de qua vide tex. cum glo. xxij. q. iij. c. h. autem vita in prin. unde appellatur exercitatus ethnicus qui dathanus. quod nisi resipiscat perpetuo erit in inferno. unde non oes gentes 7 infideles potest dici ethnici isto respectu. 7 sic potest intelligi. c. nonne. j. q. j. publicanus autem dicitur quasi publice peccans secundum Io. an. Et dicit quod omnes existentes per legem indeorum appellabatur publicani qui peccatores. unde in euangelio. Quare cum peccatoribus 7 publicanis manducat 7 bibit magister vester etc. unde exercitatus potest dici publicanus etc. quod publice